
14 – São Paulo, 128 (199) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 23 de outubro de 2018

Classificação Atual: Departamento de Recursos Humanos
Nova Classificação: Departamento de Gestão de Vida 

Funcional
Diretor Técnico de Divisão da Fazenda Estadual, Ref.: 15 

da EVC, SQC-I.
Classificação Atual: Centro de Gestão de pessoas
Nova Classificação: Centro de Planejamento, Ingresso e 

Movimentação
Classificação Atual: Centro de Tecnologia Educacional
Nova Classificação: Centro de Desenvolvimento e Suporte 

Educacional
Diretor Técnico de Serviço da Fazenda Estadual, Ref.: 13 

da EVC, SQC-I.
Classificação Atual: Centro de Convivência Infantil
Nova Classificação: Núcleo de Desenvolvimento Especia-

lizado
Classificação Atual: Núcleo de Gestão de Recursos
Nova Classificação: Núcleo de Educação à Distância
(CGP-156/2018) - CVF

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 021, de 11-10-2018

Altera dispositivo da Portaria Conjunta CAF-CO-
CPGA 1, de 17-01-2018

O Coordenador da Administração Financeira expede a 
presente portaria:

Artigo 1º - Fica alterada a discriminação da Receita até 
o nível de subalínea, constante dos Anexos I e II da Portaria 
Conjunta CAF-CO-CPGA 1, de 17-01-2018, que estabelece 
procedimentos a serem observados na execução orçamentária 
e financeira do exercício de 2018, na seguinte conformidade:

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 21-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 429/2018 e PAP 
098/2018).

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 14-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
559/2018). (561/2018)

 Fazenda
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 Portaria do Coordenador, 22-10-2018
Classificando, à vista da reestruturação e, ainda, da 

implantação da nova estrutura da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, pelo Decreto 63.230, de 26, publicada no D.O. de 
27-2-2018, classifica a partir de 29-3-2018, os cargos abaixo dis-
criminados, criados pela Lei Complementar 878, de 28-9-2000:

Diretor Técnico de Departamento da Fazenda Estadual, Ref.: 
17 da EVC, SQC-I.

De 18-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 14-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
0412/2018 – AP 0162/2018). (328)

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 12-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
470/2018). (94)

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 16-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
481/2018). (95)

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 17-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
486/2018). (96)

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 28-09-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
468/2018). (97)

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 13-09-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
463/2018). (98)

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Dispensa de Licitação 380163000012018OC00159-BEC/

SP – Processo 710/18PPAC
Assunto: Aquisição de unidade fusora para uso desta Unida-

de Prisional, através da BEC/SP – Bolsa Eletrônica de Compras.
Considerando o processo 710/18PPAC, destinado a atender 

despesas com aquisição de unidade fusora para uso desta 
Unidade Prisional, através da BEC/SP – Bolsa Eletrônica de 
Compras;

Considerando a disponibilidade de recursos BEC/SP confor-
me anexa aos autos;

Considerando que os preços ofertados são condizentes com 
os praticados no mercado e;

Observando o critério de menor preço de acordo com 
os termos da Lei Federal 8666/93, no seu artigo 43, inciso 
VI, acolho a decisão da Comissão Julgadora de Licitação, 
homologo o referido certame e adjudico o objeto da pre-
sente Licitação, com base no Artigo 228, inciso II do Decreto 
13.412/79 e Resolução SAP 108 de 20.09.93, o item 01 
para empresa H3M Solução em Informática Ltda ME, CNPJ: 
01.065.560/0001-97.

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Contrato 036/2018PPAC, Processo 200/18PPAC, Pregão 

Eletrônico 002/18PPAC, celebrado entre o Estado de São 
Paulo, pela Secretaria da Administração Penitenciária, e 
a empresa E.D.S Lins Autocenter e Conveniência Eireli-
-Me, cujo objeto foi a aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis com entrega parcelada, cujo item adjudicado à 
contratada foi o item 02 (Açúcar Refinado), constante do 
Anexo I – Memorial Descritivo, inerente ao Edital do Pregão 
Eletrônico.

O Estado de São Paulo, Secretaria da Administração Peni-
tenciária, Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Oeste do Estado, por intermédio da Penitenciária “Ozias 
Lúcio dos Santos” de Pacaembu, inscrita no CNPJ/MF sob o 
96.291.141/0051-49, com sede na Rodovia Comandante João 
Ribeiro de Barros, Km 615, Bairro São Simão, Município de Paca-
embu SP, representada pelo Diretor Técnico III, Gerson Jeronimo, 
RG.16.475.112-9 e CPF 069.878.688-24:

Considerando o disposto nos artigos 77 e 78, da Lei 
8.666/93;

Considerando o disposto no inciso II do artigo 58, e no 
inciso I do artigo 79, ambos da Lei 8.666/93;

Considerando o disposto no caput e parágrafo único da 
Cláusula Décima Primeira do contrato 036/18PPAC;

Considerando as irregularidades ocorridas na execu-
ção do contrato 036/18PPAC, por parte da contratada, 
conforme documentação arrolada nos autos do Processo 
722/2018PPAC, decorrente do não cumprimento das obriga-
ções em relação ao item adjudicado 02 (Açúcar Refinado), 
do Anexo I – Memorial Descritivo do Edital, que enseja a 
rescisão unilateral do contrato, pela inexecução parcial do 
objeto, com as consequências previstas em lei regulamenta-
das pelo edital, com fundamento na cláusula décima primeira 
do referido contrato, e amparo nos artigos 77 e 78 incisos II, 
da Lei 8.666/93;

Resolve:
I- Rescindir, unilateralmente, nos termos dos artigos 77 

e 78, inciso I da Lei 8.666/93, a partir do presente termo, o 
Contrato 041/2018, Pregão Eletrônico 002/18PPAC, celebrado 
entre o Estado de São Paulo, pela Secretaria de Administração 
Penitenciária e a E.D.S Lins Autocenter e Conveniência Eireli-
-Me, inscrita no CNPJ sob 17.150.138/0001-70, cujo objeto 
foi a Aquisição de Gêneros Alimentícios com entrega parce-
lada, em relação ao item 02 (Açúcar Refinado) constante do 
Anexo I – Memorial Descritivo, inerente ao Edital do Pregão 
Eletrônico.

II- Declarar que a rescisão unilateral do Contrato 
036/2018 que aqui se opera não exime a contratada de san-
ções e multas, de acordo com o artigo 7º da Lei 10.520/2002, 
que porventura venham a ser impostas em razão do des-
cumprimento das disposições contratuais ocorridas durante 
a vigência do ajuste, conforme autoriza a Cláusula Décima 
Primeira do respectivo instrumento contratual e o artigo 87 
da Lei 8.666/93.

III- Intime-se e publique-se no Diário Oficial do Estado;
IV- Fica aberto prazo de 5 dias a partir da publicação desta 

decisão para apresentação de defesa, assegurando assim os 
princípios constitucionais do contraditório e ampla defesa.

 PENITENCIÁRIA DE VALPARAÍSO

 Despacho do Diretor, de 22-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 21-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 428/2018 e PAP 
097/2018).

 Comunicado
Convite (OC 380150000012018OC00172). Convite 

024/18ANDRA, Convite BEC 3801500000012018OC00724, objeto 
do Processo 130/18ANDRA, que trata da despesa com aquisição 
de Artigos de Higiene Pessoal, para uso dos sentenciados desta 
Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. 
Item 2 Desclassificado por não atender as especificações do Edital.

Classificação final das propostas em ordem crescente de 
valores:

ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIFICAÇÃO

1 31562059000105 Certame Comércio de Limpeza Eireli 0,7500 Me 1°
1 01812515000159 Storage & Logistics Importação e Exp. Eirei 0,8950 Epp 2°
1 10879466000162 E. Renata P. L. Lunardi Pap. E Armarinhos 0,9800 Epp 3°

Ficam os autos com vistas franqueadas aos interessados. 
Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de recursos, 
em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar poderá 
desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site www.
bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção 
recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS

 Despachos do Diretor
De 19-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 18-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
588/2018) - PAP – 231/2018. (231/2018)

De 22-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 20-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 593/2018) - PAP – 
232/2018. (232/2018)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 20-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 594/2018) - PAP – 
233/2018. (233/2018)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 21-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 596/2018) - PAP – 
234/2018. (234/2018)

 PENITENCIÁRIA TACYAN MENEZES DE LUCENA - 
MARTINÓPOLIS

 Despachos do Diretor
De 3-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 29-09-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0385/2018 – AP 
0150/2018). (301)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 29-09-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0386/2018 – AP 
0151/2018). (302)

De 4-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 30-09-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0387/2018 – AP 
0152/2018). (303)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 30-09-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0388/2018 – AP 
0153/2018). (304)

De 9-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 05-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0395/2018 – AP 
0154/2018). (310)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 05-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0396/2018 – AP 
0155/2018). (311)

De 10-10-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 06-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0397/2018 – AP 
0156/2018). (312)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 06-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0398/2018 – AP 
0157/2018). (313)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 06-10-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 0399/2018 – AP 
0158/2018). (314)

De 11-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 07-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
0403/2018 – AP 0159/2018). (315)

De 14-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 11-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
0409/2018 – AP 0160/2018). (326)

De 17-10-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 13-10-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
0411/2018 – AP 0161/2018). (327)

Anexo I

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE DE RECURSO EM R$ 1,00 VARIAÇÃO

1311.99.01 Outras Receitas de Aluguéis do Estado - FED do Departamento de Infraestrutura 003.001.080 28.245 (-25)
1311.99.01 Outras Receitas de Aluguéis do Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1311.99.01 Outras Receitas de Aluguéis do Estado - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1325.01.01 Fundo de Investimento Financeiro - FIF - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1325.01.01 Fundo de Investimento Financeiro - FIF - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1600.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1600.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1600.13.07 Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1600.13.07 Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1600.99.01 Outros Serviços do Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1600.99.01 Outros Serviços do Estado - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1730.01.01 Doações de Instituições Diversas ao Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1730.01.01 Doações de Instituições Diversas ao Estado - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1740.01.01 Doações do Exterior - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1740.01.01 Doações do Exterior - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1750.01.01 Doações de Pessoas Físicas - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1750.01.01 Doações de Pessoas Físicas - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1764.01.01 Transferências de Convênios de Instituições Privadas - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1764.01.01 Transferências de Convênios de Instituições Privadas - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1921.99.01 Outras Indenizações - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1921.99.01 Outras Indenizações - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1922.99.02 Demais Restituições do Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1922.99.02 Demais Restituições do Estado - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
1990.99.01 Outras Receitas não Discriminadas do Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.001.128 1 (+1)
1990.99.01 Outras Receitas não Discriminadas do Estado - Recursos DREM - EC 93/2016 - FEARQ 006.006.093 1 (+1)
2219.01.01 Venda de Material Inservível-Diversas Dependências do Estado - FED da Unidade do Arquivo Público do Estado - FEARQ 003.003.003 1 (+1)
1600.01.99 Outros Serviços Comerciais - FED do Instituto de Zootecnia 003.001.017 250 (-2)
1600.13.07 Serviços de Fotocópias e /ou Cópias Heliográficas - FED do Instituto de Zootecnia 003.001.017 1 (+1)
1600.13.07 Serviços de Fotocópias e /ou Cópias Heliográficas - FED do Instituto de Zootecnia - Recursos DREM - EC 93/2016 006.006.093 1 (+1)

Anexo II

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE DE RECURSO EM R$ 1,00 VARIAÇÃO

1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da USP - HCFMUSP 005.003.001 239.954 (-16)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.868.017/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.576 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.069/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.577 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.072/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.578 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.075/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.579 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.077/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.580 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.081/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.581 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.082/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.582 1 (+1)
1325.01.06 Outras Aplicações Financeiras - Convênio N.869.753/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.583 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.868.017/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.576 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.069/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.577 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.072/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.578 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.075/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.579 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.077/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.580 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.081/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.581 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.082/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.582 1 (+1)
1761.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Convênio N.869.753/2018 - MS/HSFMUSP 005.003.583 1 (+1)

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Comunicado CAF-G 00018, de 10-10-2018
Divulga a quota-parte municipal do ICMS e do Fundo de Exportação dos recursos previstos no artigo 159, II da Constituição 

Federal, do mês de setembro de 2018
A Coordenadora da Administração Financeira, em cumprimento ao disposto no artigo 162 da Constituição Federal e no artigo 8º 

da Lei Complementar 63, de 11-01-1990, informa, em anexo, o valor da quota-parte municipal do ICMS e do Fundo de Exportação 
do mês de setembro de 2018.

ANEXO AO COMUNICADO CAF 00018, DE 10-10-2018
DISTRIBUIÇÃO DA QPM-ICMS E DO FUNDO DE EXPORTAÇÃO
SETEMBRO DE 2018

     Em R$
Nome do Município SALDO DO  ICMS - QPM ARRECADADO FUNDO EXPORTAÇÃO (QPM) CRÉDITOS EFETUADOS NO SALDO REPASSADO NO
 MÊS DE AGOSTO (*) EM SETEMBRO RECEBIDO NO MÊS DE SETEMBRO MÊS DE SETEMBRO (*) MÊS DE OUTUBRO/2018 (*)
 Crédito: 04-09-2018 (*) (*) 04, 11, 18 e 25/09 Crédito: 02-10-2018
Adamantina 205.734,04 1.254.621,06 19.366,84 1.224.496,37 255.225,57
Adolfo 78.200,09 476.885,03 7.361,39 465.434,55 97.011,96
Aguaí 243.079,36 1.482.362,76 22.882,35 1.446.769,77 301.554,70
Águas da Prata 57.244,10 349.089,81 5.388,69 340.707,82 71.014,78
Águas de Lindóia 83.384,58 508.501,43 7.849,43 496.291,81 103.443,64
Águas de Santa Bárbara 90.949,59 554.634,84 8.561,57 541.317,51 112.828,48
Águas de São Pedro 27.417,42 167.198,71 2.580,95 163.184,11 34.012,97
Agudos 978.612,51 5.967.840,16 92.121,99 5.824.546,43 1.214.028,23
Alambari 45.215,63 275.736,97 4.256,39 269.116,25 56.092,73
Alfredo Marcondes 43.450,93 264.975,39 4.090,27 258.613,07 53.903,52
Altair 73.593,76 448.794,39 6.927,77 438.018,39 91.297,53
Altinópolis 184.480,95 1.125.014,06 17.366,17 1.098.001,36 228.859,82
Alto Alegre 63.344,71 386.292,93 5.962,97 377.017,65 78.582,96
Alumínio 394.304,61 2.404.574,72 37.117,98 2.346.838,51 489.158,81
Álvares Florence 73.893,67 450.623,32 6.956,00 439.803,41 91.669,59
Álvares Machado 120.545,79 735.120,38 11.347,61 717.469,42 149.544,37
Álvaro de Carvalho 38.811,26 236.681,40 3.653,51 230.998,44 48.147,72
Alvinlândia 29.684,94 181.026,70 2.794,40 176.680,07 36.825,97
Americana 1.882.303,64 11.478.789,71 177.191,22 11.203.172,65 2.335.111,92
Américo Brasiliense 205.258,15 1.251.718,97 19.322,04 1.221.663,96 254.635,20
Américo de Campos 68.138,00 415.523,72 6.414,19 405.546,58 84.529,33
Amparo 927.200,48 5.654.315,89 87.282,30 5.518.550,19 1.150.248,48
Analândia 103.673,33 632.227,62 9.759,32 617.047,21 128.613,06
Andradina 614.947,97 3.750.116,76 57.888,31 3.660.072,76 762.880,28
Angatuba 321.329,80 1.959.554,81 30.248,48 1.912.503,96 398.629,12
Anhembi 126.992,30 774.432,89 11.954,46 755.838,00 157.541,65
Anhumas 55.752,30 339.992,37 5.248,26 331.828,82 69.164,11
Aparecida 167.124,63 1.019.170,55 15.732,33 994.699,26 207.328,24
Aparecida D'oeste 42.031,48 256.319,20 3.956,65 250.164,72 52.142,61
Apiaí 179.786,30 1.096.384,84 16.924,24 1.070.059,56 223.035,82
Araçariguama 387.454,54 2.362.801,14 36.473,15 2.306.067,95 480.660,87
Araçatuba 1.227.828,21 7.487.623,96 115.581,98 7.307.838,73 1.523.195,43
Araçoiaba da Serra 172.167,06 1.049.920,67 16.207,00 1.024.711,04 213.583,69
Aramina 64.769,09 394.979,20 6.097,06 385.495,36 80.349,99
Arandu 80.770,08 492.557,47 7.603,32 480.730,68 100.200,18
Arapeí 26.320,27 160.508,05 2.477,67 156.654,09 32.651,90


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-10-23T00:38:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




